
COMUNE DI CONSELICE
Provincia di Ravenna

ID: 487511 
FASCICOLO N. 2023/06 10/000003

ORDINANZA N. 33 del 29/05/2023

OGGETTO:  ORDINANZA  CONTINGIBILE  ED  URGENTE  -  INTERVENTO  DI 
DISINFESTAZIONE STRAORDINARIO CONTRO LE ZANZARE ADULTE 
NELLA CITTA' DI CONSELICE.

A.U.S.L. della Romagna
Dipartimento di Sanità Pubblica di Ravenna
 U.O.  Igiene e Sanità Pubblica  - Ravenna

Via Fiume Montone Abbandonato n. 134
Ravenna (Ra)

ip.ra.dsp@pec.auslromagna.it

A.U.S.L. della Romagna
Dipartimento di Sanità Pubblica di Ravenna

 U.O. Sanità Animale - Ravenna
Via Fiume Montone Abbandonato n. 134

Ravenna (Ra)
vet.ra.dsp@pec.auslromagna.it

Unione dei Comuni della Bassa Romagna
Comando di Polizia Locale

Presidio di Conselice
Largo Gramigna 1
48022 Lugo (RA)

pg.unione.labassaromagna.it@legalmail.it

Unione dei Comuni della Bassa Romagna
Servizio Igiene, Sanità ed Educazione Ambientale

Largo della Repubblica 12
48022 Lugo (RA)

pg.unione.labassaromagna.it@legalmail.it

Ditta Sireb di Modena
sireb@pec.sireb.it

mailto:ip.ra.dsp@pec.auslromagna.it
mailto:sireb@pec.sireb.it
mailto:pg.unione.labassaromagna.it@legalmail.it
mailto:pg.unione.labassaromagna.it@legalmail.it
mailto:vet.ra.dsp@pec.auslromagna.it


e,p.c.

C.C.S.
Centro Coordinamento Soccorsi

c/o Prefettura di Ravenna
protocollo.prefra@pec.interno.it

Comune di Conselice
Area Territorio – Ufficio Lavori Pubblici e Patrimonio

C.O.C.
Centro Operativo Comunale
c.a. Dott.ssa Carla Golfieri

Referente in materia di Sanità, Assistenzale Sociale e Veterinaria
pg.unione.labassaromagna.it@legalmail.it

IL SINDACO

Premesso l’articolo 50 comma 5 del decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000,
prevede che “[...], in caso di emergenze sanitarie o di igiene pubblica a carattere esclusivamente 
locale le ordinanze contingibili  e urgenti  sono adottate dal sindaco,  quale rappresentante della 
comunità locale”;

Vista la comunicazione della Prefettura di Ravenna prot. n. 31398 del 02/05/2023 acquisita 
al prot. Comunale n. 3876 in medesima data, con la quale è stato formalmente attivato il Centro 
Coordinamento  dei  Soccorsi  (C.C.S.)  per  coordinare  gli  interventi  di  soccorso  a  tutela  della 
pubblica e privata incolumità che dovessero ritenersi necessari, tutt’ora vigente;

Richiamato il Decreto del Ministro per la Protezione Civile e le Politiche del Mare del 3
maggio 2023 ad oggetto: “Dichiarazione dello stato di mobilitazione del servizio nazionale
della protezione civile in conseguenza delle avverse condizioni meteorologiche che hanno
colpito il territorio della provincia di Bologna, di Forlì-Cesena, di Modena, di Ravenna, di
Ferrara e di altre zone del territorio regionale eventualmente interessate da esondazioni,
rotture arginali o movimenti franosi”;

Considerato che con ordinanza nr. 992/2023 del Capo Dipartimento di protezione civile è 
stato dichiarato lo stato di emergenza nazionale in data 4 maggio 2023 e successivamente il 15 
maggio 2023 la provincia di Ravenna è stata nuovamente colpita da un evento meteorologico 
estremo che ha compromesso il già precario equilibrio idrogeologico ed idraulico del territorio;

Considerato altresì che tale evento meteorologico ha comportato fenomeni di piena con 
conseguenti tracimazioni, sormonti e collassi arginali ed in particolare l’allagamento sin dal primo 
giorno dell’emergenza di una consistente parte del territorio comunale di Conselice;

Vista la comunicazione pervenuta per le vie brevi dall’AUSL della Romagna - Dipartimento 
di  Sanità  Pubblica  –  Unità  Operativa  Igiene  e  Sanità  Pubblica  con  la  quale  ha  richiesto  un 
intervento di disinfestazione straordinario contro le zanzare nella città di Conselice;   

Considerato che è necessario procedere con un intervento adulticida per ridurre la presenza 
di zanzare adulte nell'area individuata nella mappa allegata;

mailto:pg.unione.labassaromagna.it@legalmail.it
mailto:protocollo.prefra@pec.interno.it


Rilevato  che  nell’area  considerata  sono  presenti  aree  pubbliche  e  aree  private  e  che 
l'intervento sarà effettuato nelle aree verdi  pubbliche e,  dalla pubblica via,  verso le aree verdi 
private con l'utilizzo di piretroidi;

Considerata  la  necessità  di  provvedere  ad  un'adeguata  informazione presso  i  cittadini 
residenti, gli  operatori  economici  e/o  i  proprietari/gestori  delle  aree  che  si  trovano  nella  zona 
oggetto dei trattamenti di disinfestazione straordinaria a cura della Polizia Locale e/o i volontari di 
Protezione Civile e/o attraverso altre forme di comunicazione ritenute idonee;

Vista la necessità di intervenire a tutela della salute pubblica;

Considerato quindi necessario conseguire la massima riduzione possibile della popolazione di 
zanzare nella città di Conselice;

Ritenuto  che sussistano tutti  i  presupposti  per  emettere  un provvedimento  contingibile  ed 
urgente atto ad assicurare l’esecuzione di trattamenti straordinari di lotta alla zanzara  nell’area 
considerata;

Considerato  che  ai  sensi  dell'art.  7  della  Legge  n.  241/90  e  s.m.i.  non  è  richiesta 
comunicazione  di  avvio  del  procedimento  ai  soggetti  interessati,  essendo  provvedimento 
caratterizzato da ragioni di celerità, consistenti nel caso di specie nell'urgenza di dare immediata 
tutela dell'interesse pubblico sotteso all'ordinanza;

Attesa  la  palese  situazione  di  potenziale  rischio  per  la  salute  pubblica  determinata  dalla 
situazione emergenziale dell'alluvione che ha colpito il territorio del Comune di Conselice;

Sottolineata  l'urgenza  di  provvedere  ad  alcune  misure  idonee  per  la  tutela  della  salute 
pubblica specificatamente indicate e richieste per le vie brevi dall'Azienda USL della Romagna ;

Sottolineata inoltre la provvisorietà delle misure da adottare;

Considerato quindi che si rende necessario procedere senza indugio alla programmazione e 
alla realizzazione degli interventi di disinfestazione sopra descritti; 

Ritenuto  di  procedere  conformemente  a  quanto  indicato  dall'AUSL  della  Romagna 
Dipartimento di Sanità Pubblica di Ravenna;

Visto  il  parere  favorevole  della  Responsabile  del  Servizio  Igiene,  Sanità  ed  Educazione 
Ambientale;

Visto il R.D. 27 luglio 1934, n. 1265 e smi; 
Vista la Legge 23 dicembre 1978, n. 833 e smi;
Vista la L.R. 4 maggio 1982, n. 19 e s.m.i;
Visto l'art. 117 del D.Lgs 31.03.1998 n. 112;
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e smi;
Visto l’art. 15 del Regolamento Comunale di Igiene, Sanità Pubblica e Veterinaria ad oggetto 

“Lotta agli insetti nocivi e molesti – disinfestazione e derattizzazione”;

Nella sua qualità di Autorità Sanitaria Locale, visto l'art. 50 comma 4 e 5 del Testo Unico delle 
leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs 267/00 del 18.08.2000 e s.m.i.;

ORDINA

-  l'esecuzione di  un intervento di  disinfestazione straordinario contro le  zanzare  adulte 
nella città di Conselice a tutela della salute pubblica, come da comunicazione pervenuta per le 
vie brevi  dall’AUSL della Romagna - Dipartimento di Sanità Pubblica – Unità Operativa Igiene e 



Sanità Pubblica, nella notte tra lunedì 29 maggio e martedì 30 maggio (tra le ore 23.00 e le 
ore 6.00);

- alla  cittadinanza  di  attenersi alle  norme  precauzionali indicate durante  l'esecuzione  dei 
trattamenti  adulticidi ovvero  assicurare  l'assenza  di  persone  e  di  animali  nelle  aree  esterne, 
chiudere tutte le porte e le finestre delle abitazioni/dei fabbricati, spegnere i condizionatori, non 
esporre  alimenti  e  indumenti,  coprire  gli  ortaggi/frutteti,  rimuovere  le  ciotole  degli  animali e 
proteggere i loro ricoveri con teli in plastica;

ORDINA ALTRESÌ

- in seguito al trattamento adulticida di:

◦ rispettare un intervallo di  3 giorni prima di consumare frutta e verdura che possono 
essere  venute a  contatto con l'insetticida,  lavarle  abbondantemente e  sbucciare la 
frutta prima del consumo;

◦ procedere alla pulizia con acqua e sapone ed uso di  guanti a perdere/o lavabili,  dei 
mobili,  delle  suppellettili  e  dei  giochi  dei  bambini  lasciati  all'esterno  che  possono 
essere stati esposti al trattamento adulticida;

◦ in caso di contatto accidentale con il prodotto insetticida lavare abbondantemente la 
parte interessata con acqua e sapone;

DISPONE

-  che  gli  interventi  di  disinfestazione  vengano  realizzati   nelle  aree  interessate mediante 
trattamento  adulticida  in  aree  verdi  pubbliche  e,  dalla  pubblica  via, nelle  aree  verdi  private 
confinanti con la pubblica via per abbattere le zanzare presenti;

-  il presente  atto è immediatamente esecutivo ed ha validità  fino al  termine delle operazioni di 
disinfestazione,  che  saranno  attestate  dalla  Ditta  Sireb,  riservandosi  ulteriori  determinazioni 
qualora necessarie per ragioni di tutela della salute pubblica;

-  che  il  presente  provvedimento,  immediatamente  esecutivo,  sia  reso  pubblico  mediante 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del Comune;

- che l'allegato A - mappa dell'area di intervento - venga pubblicato all'Albo Pretorio on line;

INCARICA

- L’AUSL della Romagna – Dipartimento di Sanità Pubblica di Ravenna,  la Polizia Locale della 
Bassa Romagna nonché ogni altro Agente o Ufficiale di Polizia Giudiziaria a ciò abilitato dalle 
disposizioni vigenti, ognuno per le proprie competenze, di vigilare sull’esecuzione della presente 
ordinanza;

AVVERTE

- che in caso di inosservanza delle disposizioni della presente ordinanza si procederà a termini di 
legge   e  con  applicazione  di  quanto  previsto  dall'art.  650  del  Codice  Penale,  fatte  salve  le 
specifiche sanzioni previste per legge e/o per Regolamenti;



Per eventuali informazioni è possibile telefonare all'URP del Comune, al Comando Polizia Locale, 
all'AUSL Servizio Igiene Pubblica, al Servizio Igiene/Sanità Pubblica dell'Unione dei Comuni della 
Bassa Romagna.

Al presente provvedimento è data pubblicizzazione tramite informativa presso i cittadini residenti, 
gli operatori economici  e/o i proprietari/gestori delle aree  che si trovano nella zona oggetto dei 
trattamenti di disinfestazione straordinaria, a cura della Polizia Locale e/o i volontari di Protezione 
Civile e/o attraverso altre forme di comunicazione ritenute idonee e tramite pubblicazione all’Albo 
Pretorio.

A norma dell'articolo 3, comma 4, della legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i.,  si comunica che 
avverso il presente provvedimento:

- potrà essere proposto ricorso ordinario al Tribunale Amministrativo Regionale competente 
entro 60 giorni dalla pubblicazione all'albo pretorio;
ovvero

-  potrà essere proposto ricorso straordinario al Capo dello Stato, entro 120 giorni dalla 
pubblicazione all'albo pretorio.  

Ufficio Responsabile del procedimento: Unione dei Comuni della Bassa Romagna Area Territorio e  
Ambiente - Servizio Igiene, Sanità ed Educazione Ambientale, Largo Repubblica n. 12 Lugo (RA).

                                                          
IL SINDACO
PULA PAOLA

(firmato digitalmente) 


